1 Ruggiero II (UGHELLI-GOLETI, Italia Sacra, IX, col. 325). 
2 Willelmus (UGHELLI-COLETI, Italia Sacra, VII, col. 79). 
3 Johannes II (PIRRO, Sicilia Sacra, ed. Mongitore, Palermo, 1733, 

t. II, pag. 907). 
4 Ibid., t. II, pag. 844; cfr. GARUPI, I documenti inediti, pag. 116, 

158, 271. 
5 Landricus fu Maestro dell'Eremo di S. Stefano del Bosco, secondo 

il Tromby, e venne fatto Abbate di S. Eufemia nel 1166 o 1167. (A. Di 
MEO, Annali critico-diplomatici del Regno di Napoli, Napoli, 1819, 
t. XII, pag. 61-62.) 

abbatis ; homines monasterii cum armis intraveurnt silvam ecclesie 
que vocatur corona ' . et terrain qui dicitur sparta. et alia tenimenta 
adiacentia. que prefate ecclesie 2 de privilegiis retro principimi perti-
nebant. et per violentiam ceperunt porcos ecclesie, et ab aliis homi-
nibus qui licentia ipsius ecclesie animalia pascebant in eisdem teni-
mentis ; herbaticum violenter tulerunt. arbores inciderunt. nec hoc 
semel sed sepius fecerunt. et eorum iustam possessionem homines mo
nasterii abbatis iussione ; sepius inquietabant contra pacem regiam. 
et contra quod iussum fuerat ab illustri comite Hugone catiinzarii; 
ma gistro iusticiario et comestabulo totius C a l a b r i e . Ad hanc querelata 
predictus abbas respondit; iam dieta tenimenta ad ius monasterii 
pertinere privilegio retro principimi monasterio fuisse oblata. tam 
silvam predictam quam cetera tenimenta non tantum ecclesie bal-
nearie: sed etiam monasterio sancte euphemie. Deniqne se iussisse 
hominibus et foresteriis suis; de predictis silvis herbaticum tollere. 
et ligna incidere, sicut predecessores sui fecerant. et sicut in rebus 
que ad ius monasterii pertinebant. Ad quod item respondit pars ca
nonicorum dicens. monasterium nichil iuris habere in prefatis teni-
mentis. Precepto namque bone memorie Regis Willelmi. de hac eadem 
controversia curia celebrata fuit a iusticiariis Calabrie. Andrea ca-
furno. et Matheo salerni. 3 interfuit etiam ibi vir venerabilis Roge-
rius rereginus archiepiscopus ; et alii multi. In eadem ergo curia pre
cepto regio ad hoc ipsum congregata; bone memorie Philippus abbas 
Sancte euphemie* pri-usquam ad calculum diffinitive sentencie veni-
retur; videns se in prefatis possessionibus nil iuris habere; remisit 
ecclesie balnearie predicta tenimenta in perpetuimi quiete et tranquille 
possidenda. secundum quod in eorum privilegio continetur. sine lilla 
sua suorumque successorum contradictione vel molestia. Quod cum 
ab altera parte negaretur ; placuit nobis communicato Cons i l io con-

1 I Piani della Corona si trovano all'est di Bagnara Calabra 
(Carta d'Italia del Touring Club Italiano alla scala di 1:250.000, 
foglio 52). 

2 Nel documento originale Ve iniziale e Ve finale della parola ec
clesie è sempre cedigliato. 

3 Giovanni Cafurnus si trova nell'anno 1176 a Reggio promovendo 
una lite contro l'archimandrita Onofrio di S. Salvatore di Messina (Bi
blioteca Vaticana Cod. Vat. Lat. 8201, f. 234). Nello stesso documento 
greco sono ricordati i XefàXot x p i - a ì di Calabria, Matteo di Salerno e 
Niccolò di Gerace. 

1 Quest'abbate Filippo è forse sconosciuto fin'ora. 

sulere iusticiarios prediclos. Andream cafurnum et Matheum salerni; 
ut eorum testimonio rei veritatem cognosceremus. Consulti ergo iusti-
tiarii de mandato regio; dixerunt rem ita fuisse sicut oanonioorum 
allegatione asseveratum est. curiam videlicet in C a l a b r i a precepto 
summi tunc principis celebratam. dominimi Rogerium archiepiscopum. 
et multos alios interf'uisse. satis superque de predictis tenimentis que-
stionem inter monachos et canonicos agitatam. abbatem denique Phi-
lippum cum videret monasterium in prefatis rebus nichil iuris h a -
bere. non expectasse sentenciam ; sed remisisse eas ecclesie et cano-
nicis in perpetuimi liberas et quietas possidendas. secundum quod in 
eorum privilegio continetur. Cui testimonio cum a regia curia et a 
nobis creditum esset; presertim cum ego qui supra Rogerius archie-
piscopus reginus. sicut allegatimi est interfuissem. tandem communi-
cato Cons i l i o concorditer sentenciam dictavimus. et eam deinde sol-
lempniter pronunciavimus. supradictam silvam et cetera tenimenta 
debere esse in possessione ipsius ecclesie et canonicorum in perpe-
tuum liberas et quietas. et res ab abbate et ab hominibus eius iniuste 
captas ; ligna iniuste fuisse incisa, porcos sive ipsorum canonicorum. 
siv« ab aliis nerbatici nomine captos ; canonicis integre debere resti
tuì. Sane intra ipsa tenimenta. in loco qui vocatur glazanò ; est qui
dam ager laboratorius usque ad mare descendens. et quedam vinea 
in eodem agro, quam ex utriusque partis asseveratione ; constat esse 
iuris monasterii ; et ad ipsum monasterium sine aliqua contradictione 
pertinere ; sicut continetur in privilegio balnearie de divisis. Est autem 
tam prefata silva quam et cetera tenimenta balnearie ; His circum-
data finibus ; sicut in canonicorum ut dictum est privilegio contine
tur. sicut ascendit vallem rocchu et vadit usque ad divisas episcopii 
ubi est regia via. Deinde in loco qui dicitur corona, et inde per viam 
vadit in sabuccà ubi est aqua. et vadit usque ad flumen quod voca
tur va th ì 1 et inde descendit vathì flumen usque ad mare, et vadit 
per litus maris usque ad vallem rocchù ubi cepimus. et ita claudi-
t u r 2 . Et sicut superius dictum est infra ambitimi horum finium. et 

1 II nome corrisponderebbe a quello dell'attuale torrente Vasi che 
però non raggiunge il mare ma getta le sue acque in un altro tor
rente il quale a sua volta si butta nel Petrace. 

2 Questi stessi limiti sono stati descritti sull'ordine della contessa 
Adelasia di Sicilia nel 1110, nell'occasione di una lite tra le chiese 
di Bagnara e S. Eufemia (K. A. KEHR, op. cit., pag. 414). 

intra terminos supradictos ; prediota vinea. et prefatus ager sationa-
rius continetur. que ut diximus; nullus ambigit ad ius predioti mo
nasterii pertinere;. Actum Mense Februarii. Indictione prima, in civi-
tate Messana. Regnante gloriosissimo RegeWillelmo secundo. una cum 
matre sua domina Margarita gloriosissime regina. Anno regni eius 
secundo feliciter;. Amen;. 

(Prima colonna) 

+ Ego Rogerius Reginus Archiepiscopi^ his omnibus interfui et 
subscripsi. 

+ Ego W[illelmus] dei gratia anglonensis ecclesie episcopus in
terfui et subscripsi. 

+ Ego Iohannes dei gratia humilis ecclesie melitane minister in
terfui et subscripsi. 

+ Ego Tustanus dei gratia Mazariensis episcopus interfui et sub
scripsi. 

+ Ego Ard[minus] dei gratia militensis ecclesie electus interfui et 
subscripsi l. 

+ Ego W. dei gratia neocastrensis episcopus testis sum a . 
+ Ego Gfualterus] dei gratia aversane ecclesie episcopus testis 

sum 3 . , ^ 
+ Ego Rogerius cathaniensis archidiaconus interfui et subscripsi. 
(- Ego Riccardus ,canonicus x-egii subscripsi. 

(Seconda colonna) 

4- Ego Iohannes dei gratia cathaniensis ecclesie electus his om
nibus interfui et subscripsi. 

(impronta del suggello di cera rossa) 
+ Ego Abdenagus filius Anibalis regie curie magister iustitiarius 

interfui et subscripsi 4 . 

1 UGHELLI-COLETI, t. IX dà solamente ARD, quale nome di que
sto vescovo, accennando all'originale di questo documento conser
vato nell'Archivio Laterano. 

- Questo vescovo resta ignoto ad UGHELLI-COLETI. t. IX, col. 403 . 
! i Gualterus, UGHELLI-COLETI, t. I, col. 489. 
1 Hugo Palcandus. pag. 140 ed altrove. 
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+ Ego Rogerius de tyx-one inoliti regis magister comestabulus-
huius rei testis sum -. 

+ Ego G. canonicus regii interfui et subscripsi. 
+ Ego Stephanus cappellanus domini Regis interfui et subscripsi. 

1 Ibid. e anche in un giudicato per Amalfi dell'anno. 
2 Ibid., pag. 120, 140, 145, 158. 

UN CAPITANO DELLA GUERRA DEL VESPRO : 

PIETRO (II) RUFFO DI CALABRIA 

IV. 

La memorabile rivoluzione, scoppiata improvvisamente 
a Palermo nel famoso lunedi di Pasqua del 1282, ebbe ri
percussione anche nella vicina Calabria. Le passioni e gli odi, 
sopiti più che spenti, accesero gli animi e varie terre ne pro
fittarono per sollevarsi contro i Francesi.